
令和元年８月２８日 

介護保険・高齢者福祉担当課（室）御中 

 

一般社団法人 シルバーサービス振興会 

 
厚生労働省 地域医療総合確保基金 対象事業 

介護プロフェッショナルキャリア段位制度 

 

令和元年度 アセッサー講習 受講申込期間延長のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より当会業務に関しご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、厚生労働省地域医療総合確保基金対象事業である介護プロフェッショナルキャリア段位制

度「令和元年度アセッサー講習」開催につきまして、会場に若干の余裕があり、9 月 25 日（水）ま

で、受講申込期間を延長することといたしましたので、ご案内申し上げます。（定員となり次第、締

切となります。） 

 

介護プロフェッショナルキャリア段位制度は、介護事業所・施設の介護職員を対象に、実際に現

場で何ができるか、客観的に実践スキルの評価を行い、その実践スキルレベルの証明として「レベ

ル認定」を行う制度です。本制度は、平成 24年度より開始され、厚生労働省の介護職員資質向上促

進事業を経て、実践スキルの評価を通じた、介護職員の資質向上をはかる「OJTツール」として、介

護職員のキャリアパスに資する仕組みとして、全国の介護事業所・施設における介護人材確保・資

質向上の取り組みとして活用されています。 

 

本制度への取り組みは介護職員処遇改善加算のキャリアパス要件Ⅱの対象であるとともに、本年

10 月からの「介護職員等特定処遇改善加算」においては本制度と人事考課との連動が、職場環境等

要件の「資質の向上」例として示されています。 
 
また、介護分野の外国人技能実習制度の構築の際に、国により設けられた専門家による委員会に

おいて、介護プロフェッショナルキャリア段位制度のアセッサー（評価者）スキルは、唯一、外国

人技能実習生の試験評価者に求められる資質として適当であると報告され、現在、所定の試験評価

者講習を受講したアセッサー（評価者）の方々が、外国人技能実習試験の試験評価者の役割を担っ

ていただいていて、介護分野において必要不可欠の人材となっています。 

 

貴自治体におかれましても、介護人材確保・定着並びに資質向上の取り組みとして諸施策を遂行

されていることとは存じますが、本制度の活用を推進していただくことで、施策の効果的・効率的

な遂行が期待されますので、本制度のご理解を賜り、介護人材育成に係る担当部署を含めた関係部

署への回覧に加え、介護保険運営協議会、介護事業所連絡会などを通じて、管内の介護事業所・施

設様へ「アセッサー講習開催のご案内」の周知を賜りたく、宜しくお願い申し上げます。 
 

敬具 

  

令和元年度 アセッサー講習受講者募集のご案内 

 
■ 受講期間： 【第１期】  ９月中旬～１１月８日 

【第２期】１２月初旬～１月３１日 
 
■ 講習内容： テキスト学習／ｅラーニング受講・トライアル内部評価（６週間）／集合講習（１日） 
  
■ 申込期間： 【第１期】  ９月２５日（水）迄（申込期間延長） 

【第２期】１０月３１日（木）迄  
  
 ■ 申込方法：  介護キャリア段位制度ホームページよりお申し込みください。 

http://careprofessional.org 
 

■ お問合せ：  一般社団法人 シルバーサービス振興会 キャリア段位事業部 
TEL:03-5402-4882  Email: careprofessional@espa.or.jp 

http://careprofessional.org/
tel:03-5402-4882
mailto:careprofessional@espa.or.jp

